
VLAAMSE OVERHEID

Leefmilieu, Natuur en Energie

[C − 2016/35955]
26 MEI 2016. — Ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject Schuddebeurze

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 37,
gewijzigd bij de decreten van 18 mei 1999, 19 juli 2002, 16 juni 2006, 25 mei 2007 en 9 mei 2014, artikel 40, gewijzigd
bij de decreten van 19 juli 2002 en 9 mei 2014, en artikel 47, gewijzigd bij de decreten van 19 juli 2002 en 30 april 2004;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van
het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu, artikel 6, gewijzigd bij de
besluiten van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007, 7 maart 2008 en 29 mei 2009, en hoofdstuk V, gewijzigd bij de
besluiten van de Vlaamse Regering van 2 februari 2007, 7 maart 2008 en 29 mei 2009;

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 2 juli 2013 ;
Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Schuddebeurze een optimale inrichting beoogt van het projectge-

bied met het oog op behoud, herstel, beheer en de ontwikkeling van natuur en natuurlijk milieu in het Vlaams
Ecologisch Netwerk (hierna:VEN), de speciale beschermingszones en in de groengebieden en de ermee vergelijkbare
gebieden aangeduid op de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening en dat het natuurinrichtingsproject op deze
manier de doelstelling van ruimtelijke ordening realiseert, door met name een inrichting door te voeren in functie van
de bestemming;

Overwegende dat het natuurinrichtingsproject Schuddebeurze uitvoering kan geven aan het ruimtelijk structuur-
plan Vlaanderen, aan het provinciaal structuurplan en aan het gemeentelijk structuurplan waarin de nadruk gelegd
wordt op natuurbehoud en behoud van de open ruimte, in het bijzonder voor de duinen van de Schuddebeurze, de
duin-polderovergang, het Fort van Nieuwendamme en omgeving en de natte weiden van Nieuwendamme;

Overwegende dat 110,5 hectare van het natuurinrichtingsproject Schuddebeurze gelegen is in de speciale
beschermingszone ‘Duingebieden inclusief Ijzermonding en Zwin’, aangeduid in uitvoering van de richt-
lijn 92/43/EEG van de Raad van 21 mei 1992 inzake de instandhouding van de natuurlijke habitats en de wilde flora
en fauna en dat de nodige instandhoudingsmaatregelen dienen te worden genomen om verslechtering van de
natuurkwaliteit en het natuurlijk milieu alsook om elke betekenisvolle verstoring van de beschermde soorten in deze
speciale beschermingszone tegen te gaan;

Overwegende dat het natuurinrichtinsproject Schuddebeurze 95,7 hectare VEN-gebied in de eerste fase omvat en
dat het projectgebied volgens de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening grotendeels bestemd is als natuurgebied
met wetenschappelijke waarde of natuurreservaat (78,5 ha) of natuurgebied (18,8 ha);

Overwegende dat buiten de bovenvermelde SBZ en VEN nog 1,9 ha agrarisch gebied en de ermee vergelijkbare
gebieden, zoals vastgesteld in de plannen van kracht in de ruimtelijke ordening, in eigendom van Natuurpunt vzw,
wordt opgenomen in het projectgebied omdat de bestemming natuurlijke structuren en landschapsecologische
entiteiten bevat (duin-polderovergang) waardoor binnen deze gebieden maatregelen kunnen worden uitgevoerd die
een gunstige invloed hebben op de natuur in de rest van het projectgebied;

Overwegende dat zeldzame habitattypes en soorten binnen het projectgebied voorkomen, zoals zuur duingrasland
(Europees habitattype 2130), de potenties voor herstel van het nog zeldzamere type duinheide (prioritair habitattype
2150), en vochtige duinvalleien (habitattype 2190), polder-grasland en de Habitatrichtlijnsoort Kamsalamander en
kruipend moerasscherm;

Overwegende het feit dat de verspreiding van de bedreigde Europese habitattypes 2130, 2150 en 2190 is beperkt
tot dit habitatrichtlijngebied ‘Duingebieden inclusief Ijzermonding en Zwin’;

Overwegende dat de beoogde maatregelen van het natuurinrichtingsproject Schuddebeurze zich in voorname
mate zullen toespitsen op behalen van de instandhoudingsdoelstellingen zoals opgesteld voor het habitatrichtlijn-
gebied ‘Duingebieden inclusief IJzermonding en Zwin’;

Overwegende dat de volgende (belangrijkste) knelpunten ten aanzien van de natuur en het natuurlijk milieu
voorkomen in het projectgebied: gedeeltelijk aangetaste staat van instandhouding van zuur duingrasland (habitat-
type 2130), het on- of onderbenut zijn van de potenties voor habitattypes 2130, 2150, 2190 en de Kamsalamander,
polder-grasland en rietmoeras, de aanwezigheid van voormalige storten in het gebied, een zonevreemd grondgebruik
(ook van de duin-polderovergang), een slechte waterkwaliteit van de Schuddebeurzebeek en de versnippering van het
gebied;

Overwegende dat natuurinrichting essentieel is om een oplossing te bieden voor de knelpunten die in het
projectgebied aanwezig zijn en dat met behulp van de maatregelen voorzien voor natuurinrichting, zoals kavelruil,
infrastructuur- en kavelwerken, aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, bewarende maatregelen,
waterhuishoudingswerken, grondwerken en de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen de knelpunten ten
aanzien van natuur en natuurlijk milieu kunnen worden opgelost;

Overwegende de vraag van Natuurpunt vzw om de inzet van het instrument natuurinrichting in en om de
Schuddebeurze in overweging te nemen;

Overwegende dat het erkend natuurreservaat ‘de Schuddebeurze’ gelegen is binnen dit natuurinrichtingsproject
waardoor bijkomende mogelijkheden voor het herstel en behoud van de zure duingraslanden en duinheide binnen het
natuurinrichtingsproject worden geschapen en waardoor de beheersvisie van het natuurreservaat met behulp van de
instrumenten voorzien in natuurinrichting sneller kan bereikt worden;

Overwegende dat 30,5 hectare van het voorgestelde projectgebied gelegen is in het beschermde landschap ‘de
Heiderelicten’ (B.V.E. 02/07/1982) en dat de beoogde maatregelen gericht zijn op verdere bescherming, instandhou-
ding en inpasbare be-leving van de aanwezige historische landschapswaarden,

Besluit :

Artikel 1. Er wordt een natuurinrichtingsproject Schuddebeurze ingesteld en afgebakend zoals opgenomen in de
bijlage die bij dit besluit is gevoegd, gelegen binnen de kadastrale secties:

1° Middelkerke 8° Afdeling (Mannekensvere) Sectie A;

2° Middelkerke 9° Afdeling (Slijpe) Sectie B;

3° Middelkerke 10° Afdeling (Westende) Sectie B ;

4° Middelkerke 10° Afdeling (Westende) Sectie C;

5° Middelkerke 11° Afdeling (Lombardsijde) Sectie B.

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
8-
07
-2

01
6



Art. 2. Binnen de afbakening, vermeld in artikel 1, gelden de rechten van voorkoop, vermeld in de artikelen 37 tot
en met 40 van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu en vermeld in het
hoofdstuk III van het besluit van de Vlaamse Regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering
van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu.

De kennisgeving zoals vermeld in artikel 6 van het besluit van de Vlaamse Regering, vermeld in het eerste lid,
wordt geldig gedaan aan de Vlaamse Grondenbank.

Art. 3. Onverminderd de bevoegdheid van het Agentschap voor Natuur en Bos zijn de volgende agentschappen
en departementen van het ministerie van de Vlaamse Gemeenschap eveneens betrokken bij het natuurinrichtings-
project Schuddebeurze:

1° Vlaamse Milieumaatschappij;

2° Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij;

3° Agentschap Onroerend Erfgoed;

4° het Departement Landbouw en Visserij.

Brussel, 26 mei 2016.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,
J. SCHAUVLIEGE

Gezien om gevoegd te worden bij het ministerieel besluit tot instelling van het natuurinrichtingsproject
Schuddebeurze.

Brussel, 26 mei 2016.

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw,

J. SCHAUVLIEGE

 

   
   

ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
  

 
B

el
gi

sc
h 

S
ta

at
sb

la
d 

dd
 0
8-
07
-2

01
6


